{Egykorú fordítás a vörösvári levéltárban.) 

CLIV. 

Excellentissime Domine, Amice observandissime. 
Literas Vestrae Excellentiae per Tubicinem transmissas 

una cum inclusis paribus accepi. Intellexi argumentum, ac im-
primis meminit in illis Confoederationis cum Principe Trausyl-
vaniae in i tae ; deinde taxat meas literas, ad quendam Servi-
torem Suae Majestatis ac fidclem, ut ego putabam, datas ; rc-
vocat quoque in memóriám, quae ego per Tubicinem meum 
Suae Excellentiae significaveram, ac tandem minatur toti Re-
gno Ungariae ruinam, si auxil iares Copias Suae Majestatis 
in illud iuduxerimus. 

Quantum itaque ad Confoederationem a t t ine t , noverit 

16Í5. 
maj. 
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Via Excellentia : si forte prius non fait perbene informata 
privato Principi, ac Turcis subjecto, qnalis est Pr inceps Tran-
sylvaniae, non fuisse licitiun ac liberum facere ullam confoe-
derationem, privato nomine, sine scitu et consensu Regnico-
larum Transsylvaniae, multo minus sine consensu Procerum 
Regni Ungariae, cum illud sit u t rumque liberum et non hae-
reditarium. Deinde ea Confoederatio, non est inita pro tuenda 
libertate Regni, aut Religionis, ex p a r t e Principis, cum u t rum-
que in boc Regno lib ere exerceri potuer i t ; sed praecise ad 
augendam dominandi cupiditatem unius personae, quam de 
facto illi ipsi fastidiunt, qui coacti favere prius il!i v idebantur , 
quod propediem evidenti experimento videbit Excellentia 
Vestra. 

Quod porro l i teras meas concernit, quarum P a r i a Ex-
cellentia Vestra ad me transmisit, nul la prorsus mentio habe-
tur in illis Armadae Svecicae, multo minus de quali tate, po-
tentia, et numero Exerci tus Excellentiae Vrae commissi a li-
quid detractnm es t ; sed literae meae loquebantur de militibus 
Principis Transsylvaniae moderno ductori Gabrieli Bakos con-
creditis, quod si illas aliter coram Excell. Vram aliqui interpre-
tat i sunt, vel malitia in terprets , vel ignorantia Linguae Unga-
ricae causa esse debuit. 

Tubicen, quem ego ad Vram Excellentiam expediveram 
est de facto hie, ex tan t quoque p a r i a literarum mearum, ex 
quibus videre licet per ipsum me nec scripsisse nec nuueiasse, 
quasi in Patr ia nostra nollemus nos aut defendere, aut copiis 
auxiliaribus Domini ac Regis nostri Clementissimi u t i ; sed 
quod significavi, fuit istud, quod si limites Ungariae Vra Ex-
celleníia non infestaverit , nos quoque j a m mansuros intra ter-
minos nostros ; et hoc nos fideliter hactenus observavimus, sed 
non perinde ex par te opposita observatum est; lamentabiles 
enim querelae de Civitate Szakoleensi, Coronae Ungar iae sub-
jecta in dies perferuntur , qualiter infestentur per milites Vrae 
Excellentiae, Exactionesque fiant, quibus etiam Salvaguardia 
imposuerunt, per hocque manus in limites hujus Regni irn-
miserunt. 

Extremo loco adjunxi t Comminationes Vestra Excellentia, 
ego tamen persuadere mihi uon possum, arma Gallicae et 
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Svecicae Coronae eo fine esse commissa Excellentiae Vestrae, 
ut iis utatur ad subvertendum boc Regnum, quod haetenus 
fuit totius Christianitatis propugnaeulum et antemurale contra 
Turcas ; quod si tamen hoc intendat, non est opus magno 
milite extraneo, nam ex sola hac confoederatione satis super-
que vastatum est hoc Regnum tum a milite Rákocziano, tum 
Caesareano, qui Rákoczianorum exemplum sequebatur, turn 
vel maxime a Turcis, in societatem hujus belli a Principe ad-
vocatis, qui multa Christianorum millia hac occasione ad tem-
poralem, et etiam aeternalem servitutem abduxerunt. Non est 
ergo, quod Excellentia Vra, majorem nobis minetur ruinam, 
vel afflictis majorem addat afflictionem. 

Illud denique capere non possum, quod videatur inhi-
berevel le , ne contra injustos nostros Impetitores armis et sub-
sidiario milite Regis, ac Domini nostri Legitimi nos tueamur. 
Quod mihi quidem aliud non videtur esse, quam legem natura-
lem velle infringere, natura enim ita constituti sumo-4 ut contra 
vim injustam nos ipsos, si possimus, tueamur. C ^ . c enim mi-
les Principis Transsylvaniae non intendit defensionem Patri-
arum libertatum, sed potius destructionem ac praedam, dein 
hostilitatem exercendo, contra fideles Suae Majestatis, legum-
que Patr iarum propugnatores, adeo, ut vix j am ex libertatibus 
Regni aliquid supersit, quod per Principem Transsylvaniae 
illibatum mansisset. Et hie ego non alium, quam Excellen-
tiam Vestram judieem appello, eidemque juxta dictamen rec-
tae rationis decernendum committo. an ideo, quia contra vim 
injustam nos velimus defendere, indignationem aliquam ac 
minas mereamur? maxime si illud etiam expendatur, longe 
diversam esse conditionem hujus Regni, ac aliarum Provinci-
arum et Regnorum, siquidem nos non centenis aliquot miliari-
bus dissitum, sed in ipsis Patriae visceribus grassantem habe-
amus praepotentissimum hostem totiusque Christianitatis ini-
micum juratissimum Turcam, quamquam jam ille libenter 
quiesceret, paccmquc amplecteretur, prout manifeste apparet 
ex literis Supremi Vezirii Budensis ac Commendatoris Genera-
lis in hisce partibus Europaeis, quarum paria de verbo ad ver-
bum in latinum translata syncero aifectu judicavi cum Excel-
lentia Vestra communicanda. Sed nescio, quo sive infortunio 
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nostro, sivc dispositione divina eo devenimus, ut Christianorum 
Prineipum, quorum Armis haec Christian]tatis ultimae quasi 
reliquiae defendi debebant, eoruiidem vi ac confoederatione 
in supremam ruinam impellamur; sed forte mirum hoc non vi-
debitur, si quis considerare voluérit, repertum fuisse hujus 
ejusdem Gentis ac Sanguinis Hungarici hominem, qui ut Suae 
cupiditati serviret, nihil pensi habuerit to tam suam pátriám 
et nationem in supremum periculum adducere. 

Quae cum ita sint, spero Ego Excellentiam Vestram suf-
fragaturam potius nobis omnibus, quam uni particulari Perso-
nae. Nos sane pacem omnes desideramus nec quicquam ex 
nostra par te ad earn concludendam desideratur, cum omnes 
difficultates recenter fuerunt complanatae, isque solus pacem 
banc interturbare nititur, qui et Gentem Suam, et se ipsum 
extremo periculo objicere cupit. Parcat Excellentia Vra huic 
copiosiori scriptioni moae. In reliquo Eandem bene valere de-
sidero. Datum Posonii (üres hely) Maji Anno Dni 1645. Ex-
celleutissimae Dominationis Vestrae Amicus 

ad serviendum benevolus 
Comes N. Eszterházi 
Palat ínus Hungáriáé. 

Külczím : Excellentissimo Domino Leonardo a Torstenaon Sacr. 
Regni 8veciac Coronae General i Campi M a r c c h a l l o etc. Domino 
Amico observandissimo. 

(Egykorú másolata a in. Mr. kamarai levéltárból.) 

1645. 
j ím, 
28. 

CLV. 
- • V 

Literas Ejusdem per magistrum Equitam Lassen datas 
Tapolzany 2G. Junii hoc vespere bene accepi, ex ysque statttm 
percepi. Quoniam nunc Eidem non rncognitum, quam 11 tills 
locus publico bono sit Brinna, et quod i ta beviter absque ne-
cessariis ad id rebus in earn non pertingi possit, idcirco Sere-
nissimo Principi iilud optime remonstrare ipsi placebit, Doml-

321^ 

nus Elnkein ante karúm adventum apud Serenissimam ejus 
Celsi tudinem dubio procul erit et Domino omnium suffici-
ent em relationem dabit , ubi nihil magis sibi curae esse relit , 
quam Seren, ejusdem Celsitudinis iter trans Marckam et ver-
sus kunc locum in maturationem producendum, quoniam ho-
stis in Bohemia multis copiis coit, et iam eis Muldaviam anim-
adver t i tur , de quo fere singulis horis nova aecipimus. Propter 
Dominum Bakos Generalem ipsius, Serenissimae Celsitudini 
scripsi, ut possit Ködingae permanere, donee pluribus Vngari-
cis copiis ipsi provideatur, aut ego rebus ita stantibus ipso 
fest inanter uti cogerer, quod Serenissimae Eiusdem Celsitudini 
contrar ium non erit. Hisce Divinae Clientelae nos commendo 
permanens 

Domini Generalis Vigiliarum Praefect i 
Dabam apud Brinam ad servitia paratus 

28. Junii Ao 1645. Linnardns Torstenson m. p. 
8. Jiioii 

P. S. Quando Serenissimus Princeps decern ilia millia 
Vi garicorum Equitum praemittet , Dominus Kegimina secnm 
habentia una ducere vel i t , Serenissima Eius Celsitudo 
cum reliquö Exercitu sat is secure sequi potest et t rans 
Marckam se hue trahere, de quo Dominus Erskein plura ipsi 
referet. InteriTi ex animo gaudeo ob zelum Serenissimae Eius 
Celsitudinis erga bonum publicum et affectum erga me, 
cjuem Deo et tempore dante erga Serenissimam Eiusdem Cel-
situdinem obedienfi affectu et promptitudine referre summe 
annitor.